



# ungdomsøen

Samlingssted, kreativt åndehul  
og engagementsarena for KBH

# Hvad siger unge om Ungdomsøen?

## Fællesskab

*Når man er herude, og er en del af sådan et bredt fællesskab, så bliver man bedre til... at være mere åben over for andre mennesker"*

*"Nogle steder kan man godt føle, at der kun er én type mennesker, og man møder nok også kun én type mennesker i sin omgangskreds, men når man kommer herud, så møder man nogle mennesker, der er anderledes*

*"Der er mange måder at være en del af fællesskabet, det gør det meget unikt. Den åbenhed der er; at alle har en stemme, og alle betyder lige meget for fællesskabet, det er noget af det, jeg synes er helt unikt for Ungdomsøen"*

## Kreativt åndehul

*"Jeg får åbnet op for så mange underlige kanaler inde i mit hoved, jeg ikke vidste eksisterede. Det er bare meget meningsfuldt at komme derud og bruge sit hoved på den måde. Jeg føler mig sådan forfrisket bagefter"*

*"Jeg bor i en lille lejlighed i København, og øen bliver for mig et 'escape' til min egen lille baghave, badeland, festsal, skattejagt, festival og så meget mere.*

*"Der er ikke noget karakterræs på øen. Man kommer som man er... Det er frihed til at opbygge relationer og til at fejle og til at vokse."*

## Engagement og demokrati

*"Det er unikt ved Ungdomsøen, at unge kan gøre præcis, hvad de har lyst til, da unges ideer tit skydes ned i andre dele af samfundet"*

*"Jeg drømmer om en ø, som kan udfordre mig og få mig til at gøre ting, jeg ellers ikke ville have gjort"*

*"Hvis man engagerer sig kan man virkelig få indflydelse, for der er ikke noget vi plejer at gøre. Vi er startet fra bunden med at finde ud af hvad UØ er, og der er så sindssygt mange muligheder for hvad man kan"*



# FORMÅL

København har en vision om at være en storby med **kant, kreative åndehuller og plads til eksperimenter**. En storby hvor alle – særligt børn og unge – kan **engagere og udfolde sig** inden for kunst, kultur og idræt og bidrage til at **medudvikle og medskabe byen**. En storby hvor kultur- og fritidslivet bidrager til, at **forskelligheder mødes**, og hvor samarbejde og synergier på tværs løfter store dagsordener som klima, demokrati, integration og sundhed.

**Den vision skal Ungdomsøen være med til at løfte.**

## EN Ø FOR ALLE UNGE

Ungdomsøen er en ø for ALLE unge, der styrker dem i at blive **aktive, engagerede og glade mennesker**, som tager ansvar for hinanden, for fællesskabet og for udviklingen af vores samfund. Kort fortalt kan øen beskrives som en platform for alle mulige aktiviteter af, for og med unge. En slags blanding mellem **en friluftsfacilitet, et ungekulturhus, et makerspace, en campingplads, en højskole og et gemmested langt fra hverdagen**.



Samtidig er Ungdomsøen en platform for tværgående og ligeværdigt samarbejde mellem organisationer og unge – og en fysisk platform på 70.000 m<sup>2</sup> med plads til, at ALLE kan mødes. Siden åbningen har Ungdomsøen:

- Haft over 35.000 besøg af en mangfoldighed af unge – heraf 1.200 besøg af unge fra udsatte boligområder
- Afholdt flere end 200 ungeaktiviteter og bookinger – fx. skoledage for 2.400 Københavnske elever under corona
- Engageret over 500 frivillige og 50 samarbejdspartnere

## FORMÅL

Vi ønsker at stille Ungdomsøens engagementsmetoder, aktiviteter og 70.000 unikke m<sup>2</sup> til rådighed for at styrke ungeengagement, fællesskab, mangfoldighed i København.

Derfor søger vi om 1.95 mio. kr. om året i en 4-årig periode (2022-2025) til at gennemføre tre aktivitetsspor, der skal:

- Bringe københavnske unge og kultur- og fritidsorganisationer tættere sammen
- Være drivkraft bag at unge københavnere bliver hørt, inddraget og engageret i at skabe en levende storby
- Styrke kulturel mangfoldighed så unge på kanten af fællesskabet engageres i kultur- og fritidslivet



### **Aktivitet 1: Platform for kultur- og fritidslivet**

**Ungdomsøen 70.000 m<sup>2</sup> som et lettilgængeligt get-away for Københavnske foreninger, kultur- og fritidsorganisationer og ungefællesskaber.** Der hvor ungerådene i HØRT tager på årlig ryste-sammen tur. Hvor Ungdommens Demokratihus holder udviklingsweekend. Hvor Kultur N samler unge til sommercamps. Og alle mødes omkring bålet.

**Konkret** skal dette ske ved at tilbyde gratis overnatning, lån af udvalgte lokaler og adgang til aktiviteter og fælles oplevelser, der bygger bro.

**Betydning for KBH:** Denne aktivitet vil skabe fællesskaber på tværs, så eksisterende københavnske kultur- og fritidsmiljøer styrkes, og nye miljøer opstår.

### **Aktivitet 2: Kreativt åndehul der skaber engagement**

**Ungdomsøen som arena, hvor unge københavnere kan eksperimentere, teste og forberede kultur- og fritidsaktiviteter.** Der hvor unge udvikler teater støttet af Østerbro lokaludvalg. Hvor Orkerne Kommer inviterer til Halloween horror-run. Eller Ungdommens Demokratihus inspireres til nye former for demokratisk engagement.

**Konkret** skal dette ske via årlige kulturrestidencies, månedlige åbent-hus-events hostet af unge samt projekt- og netværkscamps hvor unge inspirerer hinanden, udvikler og uddannes i projektledelse UØ style.

**Betydning for KBH:** Dette vil give unge mod og plads til at finde deres stemme og sætte kulturelle aftryk på hovedstaden – fri for den sædvanlige voksenstyring.

### **Aktivitet 3: Camps for unge på kanten af fællesskabet**

**Ungdomsøen som frirum, hvor unge fra udsatte boligområder møder kultur- og fritidslivets fællesskaber i helt nye omgivelser.** Der hvor 10 drenge fra Blågården sænker skuldrene og laver mad over bål. Hvor unge fra Urbanplanen bygger plantekasser sammen andre unge. Eller unge fra Sjælør udvikler aktivitetssideer til deres lokalområde.

**Konkret** skal dette ske via camps for unge fra udsatte boligområder fyldt med kultur-, fritids- og naturoplevelser samt møder med andre unge.

**Betydning for KBH:** Dette vil åbne øjnene hos unge fra boligområder for nye måder at være ung og engageret på. Give unge fra boligområderne en stemme og bidrage til at ændre de unges selvforståelse fra at være udsat til at være et aktiv og en ressource for deres by.



# ØKONOMI

Vi søger om 1.95 mio. kr. om året i en 4-årig periode (2022-2025) til at gennemføre de tre aktivitetsspor:

- **Aktivitet 1: Platform for kultur- og fritidslivet ca. 700.000 kr. årligt**  
*Dette dækker udgifter ifm. bookinger (f.eks. telte, soveposer, udgifter til overnatnings- og aktivitetsfaciliteter, administration som tlf, bookingsystemer, forsikring osv.), aktivitetsgrej, kommunikation (print, grafisk materiale, some osv.) og aktivitetsmedarbejdere.*
- **Aktivitet 2: Kreativt åndehul der skaber engagement ca. 700.000 kr. årligt**  
*Dette dækker udgifter til aktiviteter (forplejning, rekvisitter/materialer, honorar ifm. aktivitetsskabere, udgifter til overnatnings- og aktivitetsfaciliteter, administration som tlf, it, forsikring osv.), kommunikation (print, grafisk materiale, some osv.), sejlads til residencys og camps samt aktivitetsmedarbejdere.*
- **Aktivitet 3: Camps for unge på kanten af fællesskabet ca. 550.000 kr. årligt**  
*Dette dækker udgifter til aktiviteter (forplejning, rekvisitter/materialer, honorar ifm. aktivitetsskabere, udgifter til overnatnings- og aktivitetsfaciliteter, administration som tlf, it, forsikring osv.), kommunikation (print, grafisk materiale, some osv.), sejlads til camps samt aktivitetsmedarbejdere.*

Ungdomsøens samlede årlige budget for 2022-2025 er cirka ca. 18-22 mio. kr. Dette skal finansieres via en lang række fonde (f.eks. eksisterende bevilling på 30 mio. kr. fra Nordea-fonden), kommercielle indtægter samt fremtidige aktivitetssamarbejder med kommuner.

# KBH KLAR TIL UNGDOMSØEN!

## UNGDOMMENS DEMOKRATIUS

*"Ungdommens Demokratihus og Ungdomsøen deler samme drøm om at styrke og være ramme for unge Københavneres demokratiske selvtillid igennem forskellige og forpligtende fællesskaber. Vi glæder os til alle de samarbejder vi skal have med Ungdomsøen!"*

Jakob Bonde Nielsen, DSU

## FRAK

*"På Ungdomsøen møder de unge fra Blågården et fællesskab og en måde at være ung på, de aldrig har mødt eller oplevet før. Det er med til at de unge i højere grad får en følelse af at høre til samfundet."*

Mudi Jarkass, daglig leder

## Københavns Ungdomsskole

*"Ungdomsskolen og vores unge er meget glade for Ungdomsøen. Vi ser Ungdomsøen som en perfekt ramme for kunst, kulturprojekter og events, og planlægger bl.a. kunstworkshops, musikundervisning, koncerter, kunstudstillinger, tegneserier, poesi og meget mere"*

Marianne Bjørnø Evers, Afdelingsleder

## Idrætsprojektet

*"Vi ser stort potentiale i at samarbejde med Ungdomsøen om, at flere unge kan blive en del af sjove og positive fællesskaber på øen. Udeliv, vandaktiviteter, værksteder, madlavning samt store og små events lavet af unge til unge. Vi glæder os til at anvende Ungdomsøen med unge fra hele byen"*

Pernille Weinreich Matthiesen, Leder

## KULTUR Ø

*"I Kultur Ø ser vi stor mulighed i at bygge relationer og partnerskaber mellem Ungdomsøen og alle vores eksisterende partnere indenfor både kultur, klima og begrønning. Det er et kæmpe potentiale, der forløses når foreninger fra Østerbro, Nordhavn og Indre By møder unge fra Ungdomsøen i en fælles indsats for stærkere arenaer for unges demokrati-deltagelse"*

Åsmund Boye Kverneland, leder Afdeling for Bydelskultur og Biblioteker

## Rapolitics

*"Ungdomsøen er et oplagt for unge-festivalen Re:ACT, hvor øens rum omdannes til kunstneriske værksteder for refleksion, dialog, produktion og handling. Ungdomsøen besidder så mange faciliteter og muligheder og er et unikt sted for at skabe undersøgende platforme som unge efterspørger"*

Mathias Findalen, Sekretariatsleder

## KUNE – festival og kunstkollektiv

*"As a small island close to the city, Ungdomsøen brings a rare and special feeling of unity for its guests. The island provides a miniature ecosystem of various spaces which can accommodate a broad number of diverse projects and methods of expression for our festival. The Ungdomsøen crew support our ideas and foster new connections between us and other organizations at the island"*

Alin Stan, Founder



## UNIK KULTUR- OG FRITIDSFACILITET

**Rammerne for aktivitet og fællesskab på Ungdomsøen er ganske særlige.** Samlet areal er 70.000 m<sup>2</sup>, hvor 16.500 m<sup>2</sup> er indenfor i de mange rum, 2,5 km gange og tunneller på tre etager. De store udearealer giver rig mulighed for at afvikle sikre arrangementer i den nye Corona-virkelighed.

Ungdomsøen har plads til flere tusinde personer, har et fuldt-udstyret konferencelokale til 250 personer, en række workshopfaciliteter til 4 – 80 personer og aktivitetsrum til kultur og idræt, der kontant udvikles. F.eks. lydstudie, Bastard brætspilsrum, hængekøjehotel, krea-værksted, træningsfaciliteter, mini-strand, amfi-teater. Derudover er der plads til 120 indendørs og 700 udendørs overnattende personer samt muligheder for bespisning via professionelt storkøkken samt udendørs- og indendørs køkkenfaciliteter, hvor gæster kan lave mad sammen.

På Ungdomsøen kan man både fare vild og til at finde sig selv. Trække stikket eller sætte strøm til idéer, der er for vilde eller skøre til fastlandet. Græs, blomster og urter vokser side om side med gamle kanonstillinger, platforme og hangarer. Hele vejen rundt mærkes Øresund. Havet er altid præsent – stemningen er anderledes end storbyen, men København hele tiden kan ses som bagtæppe.

Ungdomsøen ligger kun 10-30 minutters sejlads fra København, som **en rå og eventyrlig havne-forpost**, der strækker Københavns Havn ud i det åbne hav. København er (nok) den eneste by, der har en ø for unge lige på sit dørtrin. Det giver **kant og internationalt særpræg til København som levende havneby.**







# OM UNGDOMSØEN

**Vision:** Ungdomsøen skal være platform for de næste generationers vigtigste samfundsbevægelser. Den skal styrke generationer af unge i at blive aktive, engagerede og nysgerrige mennesker, som tager ansvar for hinanden, fællesskabet og udviklingen af vores samfund.

**Fonden Ungdomsøen** har ansvar for udvikling og gennemførelse af aktiviteter på Ungdomsøen. Ungdomsøen har en bestyrelse sammensat med bred viden omkring unge, frivillige, pædagogik, økonomi og forretning med blandt Lisbeth Trinskjær som formand (også formand for Højskoleforeningen), Tommy Ahlers (politiker og iværksætter) og Lars Frelle (departementschef i Klima-, Energi og Forsyningsministeriet). Derudover sættes retning af et frivilligt Ø-råd, en lang række frivilligrupper og et sekretariat med 14 ansatte, der arbejder med frivillighed, partnerskaber, booking og drift.

## **Samarbejde og synergi på kryds og tværs**

Ungdomsøen har over **46 samarbejdspartnere**, der ligesom os er optaget af ungeengagement- og fællesskaber. F.eks. DUF, Roskilde Festival, Højskolerne, Danmarks Almene Boliger, By & Havn, Rapolitics, Havhøst, KUNE, BASTARD, Idrætsprojektet, Rollespilsfabrikken, Ungdomskolen i KK, Verdensmålsakademiet, Golden Days Copenhagen Contemporary m.fl.

**Vi arbejder som facilitator**, der samler organisationer om fælles ungedagsordener i nye tværgående samarbejder. Det ligger i Ungdomsøens DNA ikke at have et "plejer", så vi kan agere agilt og "forstyrre" status quo for at skabe handling. F.eks. ved at samle BUF, By & Havn, Idrætsprojektet m.fl. om at holde skoledage på øen for over 2.400 udskolings elever under Coronaen.

**Vi er klar til at samarbejde med endnu flere Københavnske kultur- og fritidsorganisationer og bidrage til at skabe en levende storby med kant!**

## Ungdomsøen har 5 dogmer udviklet af unge

### Doing > learning

På Ungdomsøen er der plads til at fejle. Det vigtigste er nemlig, at du prøver og handler i fællesskab.

### Ung for ung

Ungdomsøen er en Ø FOR, AF og MED unge. Vi skal tro på unges evner og give dem reel indflydelse.

### Forstyrrelse

Ungdomsøen skal udfordre, forstyrre normer og give nye perspektiver på verden. Vi skal udfordre vaner og traditioner og gøre noget andet, end det vi plejer.

### Ægte åbent

På Ungdomsøen er der mange døre ind, så alle har lyst til at være med. Øen skal samle individer – der ikke naturligt finder sammen – i nye forpligtende fællesskaber.

### Ø – land

Ungdomsøen er ikke bare noget vi leger. Den skal skabe forandring, som kan mærkes ud over sine fysiske rammer. Man behøver altså ikke være på øen for at lave Ungdomsø-aktiviteter.



  
ungdomsøen